Bu söz, Hücvīrī gibi, kullandığı hadîs-
lerin büyük bir oranının sahîh olduğu bir
ilk dönem tasavvuf müellifinin klasik ese-
rinde dahî hadîs olarak sunulmuştur.2 Sûfî-
mutasavvıflardan ve aynı zamanda hadîste
hâfız olan Muhyiddîn İbnü’l- A̒rabî’ye (ö.
638/1240) göre bu hadîs keşf yoluyla sahîh-
tir. Oysa muhaddislere göre bu söz hadîs
değildir; mevzûʻdur.3 Burada akılda tutmak
gerekir ki mezkûr sözü Hz. Ali’ye isnâd eden

1 Bkz. Şemsüddīn eş-Şehrezûrî, Nüzhetü’l-ervâh: Bil-
gelerin Tarihi ve Özdeyişleri (Eleştirmeli Metin), çev.
Eşref Altaş, (İstanbul: TYEK, 2015), 232, 238, 260.

2 Bkz. Ali b. Osmân Cüllâbî Hücvîrî, Keşfu’l-Mahcûb
(Hakîkat Bilgisi), ed. Süleyman Uludağ, (İstanbul:
Dergâh Yayınları, 1982), 310.

3 Hadîsle ilgili kısa bir değerlendirme için bkz. İsmâʻîl
b. Muhammed el- A̒clûnî, Keşfu’l-khafāʼ ve muzī-
lu’l-ilbās, II, (Beyrut: Dâru’n-Nefâ’is, 1351/1932),
262. Daha detaylı bir tahlîl için bkz. Celâleddîn el-
Suyûtî, Ḳavlu’l-eşbeh f ī ḥadīsi men̒ arafe nefseh
feḳad ʻarefe Rabbeh, (Ankara: Milli Kütüphane,
55HK), 245/48. İbnü’l-‘Arabî’nin hadîsçiliği hakkın-
da detaylı bilgiler için bkz. A.V. Kurt, Endülüs’te Ha-
dis ve İbn Arabi, (İstanbul: İnsan Yayınları, 1998).

Tasavvufta, ruh saf-
laştırılmamış haldeyken hevâcis ve vesvese-
lere, yâni nefsin ve şeytanın sözlerine kulak
asmamak temel kuraldır.

Nefs ve şeytanı düşman olarak niteleyip
onların iğvâ ve vesveselerinin nasıl tanı-
nacağı konusunda yapılan ilk ve en güzel
psikolojik bazlı tahliller, Hâris el-Muhâsi-
bî’den (ö. 243/857) gelmektedir. Haddizâtında
onun “Muhâsibî” diye anılmasının sebebi,
nefs muhâsebesi konusundaki titizliğiyle
tanınmış olmasıdır. Onun bu konuyla ilgili
en detaylı psikolojik perspektifli tahlilleri,
er-Ri̒ āye li ḥuḳuḳillāh adlı şaheserinde yer
almaktadır. Kur’ân ve Sünnet/Hadîs bilgisini
tasavvufun olmazsa olmazı kabul eden, ferdin
aralıksız bir şekilde nefs muhâsebesi yapma-
sını vurgulayan, gösteriş ve yapmacıklıktan
uzak samîmî bir ruh halini, Allah’a en yakın
olma şansı olarak gören el-Muhâsibî, bütün
bu özellikleriyle “Tasavvufun pîri” olmayı
hak etmiş, özellikle er-Ri̒ āye li ḥuḳuḳillāh
ve en-Neṣāiḥ adlı eserleriyle kendisinden

rut: Dâru’l-Kütübi’l-ʻİlmiyye, 1414/1994) (c. I-IV),
1409/1988 (c. V-VII), III, 73.

(iv) Varlıktaki kemâl ve eksiklikleri bil-
mek,

(v) İnsanın kendisini, hakîkatleri açısın-
dan bilmesi,

(vi) Hayâl ve hayâl âlemini, yâni ber-
zâh, rüyâ, ʻamâ’ (belirsizlik/bulutumsu)
âlemini bilmek,

13 Bkz. Saʻîdüddîn Fergānî, Muntehe’l-Medārik, (Bey-
rut: Dâru’l-Kütübi’l-ʻİlmiyye, 1428/2007), I: 117.

14 Bkz. Muhyiddîn İbnü’l-‘Arabî, al-Futūḥātu’l-Mek-
kiyye, takdîm: Mahmûd Mataracı, (Beyrut: Dâ-
ru’l-Fikr, 1414/1994), I: 169.

15 el-Gazzâlî, Resā’il, V: 141.
16 age. III: 13.

(vii) İlletler/Hastalıklar ve edviyesini/
ilaçlarını bilmektir.17

Görüldüğü üzere İbnü’l-‘Arabî, mârifet maka-
mının dördüncüsü olarak varlıktaki kemâl ve
eksiklikleri bilmeyi; beşincisi olarak da insa-
nın kendisini hakîkatleri açısından bilmeyi
sayar18 ki ona göre bunların ikisi de insanın
bedenini tanımasını içine almaktadır.

el-Gazzâlî, İḥyā’, IV: 353-354, 435.
28 Bkz. Ebû’l-Hasan el-Âmirî, Kitâbü’l-Emed ʻale’l-e-

bed: Sonsuzluk Peşinde, trc. ve ed. Yakup Kara, (İs-
tanbul: TYEK, 2013), 74 vd.

29 Mâverâünnehir bölgesinde Nesef (Nahşeb) şehrinde
doğdu. Doğum, hatta ölüm tarihi tam belli değildir
ama eserlerinde verdiği bazı ifadelerden 700/1300
yılından biraz önce veya bu yıllarda öldüğü tahmin
edilmektedir. 671/1273’te doğduğu yerden ayrılmış
ve Eberkūh, Şîraz, Isfehan, Behrâbâd, Semerkant ve
Buhâra gibi şehirlerde bir süre yaşamıştır. Buralarda
tanıştığı sûfî ve felsefecilerle münâzaralara girmiştir.
Eserlerinde tasavvufu, ilkelerini ve Vahdet-i Vücûd’u
çok açık ve anlaşılır ifadelerle anlatmıştır.

Me‘ānī Esmā’illah’tır (Kitābu Şerḥi Esmā’illah
(Şerḥu Me‘ânī Esmāillahi’l-Ḥusnā) (Konya: Yusu-
fağa Ktp., 5084), y. y., ts.; Baskısı: Şerḥu Esmāil-
lahi’l-Ḥusnā, 2 cilt, ed. A. F. al-Mizyâdî, (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-ʻİlmiyye, 2010). Gazzâlî’nin kitabı
al-Maḳṣadu’l-esnā fî şerḥi Esmā’illahi’l-Ḥusnā, (Ka-
hire: 1324/1906) ve Kuşeyrî’nin iki kitabı Şerḥu Es-

İbnü’l-‘Arabî, al-Futūḥātu’l-Mekkiyye, I: 299-
303 (Bâb 5). Bu konularla birlikte genel olarak İb-
nü’l-‘Arabî’nin Gazzâlî ve İbn Berrecân’ın herme-
nötizmini nasıl devam ettirdiğine dâir, alanında tek
olan bir çalışma için bkz. Hülya Küçük, “Light Upon
Light in al-Andalusī Sufism: Abū’l-Hakam Ibn Bar-
rajān (d. 536/1141) and Muhyīl-Dīn Ibn Al-‘Arabī (d.
638/1240) as Developer of His Hermeneutics”, (Part
1 ve Part 2), Zeitschrift der Deutschen Morgenländis-
chen Gesellschaft (ZDMG), No. 163/1, ss. 87-116 ve
No. 163/2, ss. 383-410.

56 Bkz. Haluk Berkmen, Kuantum Bilgeliği ve Tasav-
vuf, (İstanbul: Sistem Yay., 2011), 102, 105.

57 Bkz. age. 129.

Eğer “Hakk” derdi insanı tama-
men kapsarsa, Meryem gibi olan nefsinden Îsâ
[gibi bir çocuk] doğar.63 İnsan, gönül aynası-
nın pasını silip Hakk’ın eser ve güzelliklerini
kendinde görünce Rabbini de tanır.64

İnsanın sûret üzere yaratılmış olmasının
müfîd ve muhtasar bir şerhi, İbn Sevdekîn’in
(ö. 646/1248), mürşidi İbnü’l-‘Arabî’nin (ö.
638/1240) Meşāhidu’l-esrāri’l-ḳudsiyye’sinin
birinci meşhedinde yer alan bir diyaloğa yap-
tığı şerhtir. Bu kısmı olduğu gibi alıyoruz:

Sonra bana dedi ki: “Seni bulan Ben’i
bulmuştur. Seni kaybeden, Ben’i kay-
betmiştir” sözü, “Seni bulan Ben’i bul-
muştur” sözü, Allah’ın “Allah, Âdem’i
Sûreti üzere yaratmıştır” sözüne nâzire-
dir (benzetilerek söylenmiştir).